<sup>62</sup> πλέων : πλέω *Kassel*.

<sup>63</sup> κνημὶς ... κασσιτέροιο *in marg.* ἰλ. φ. [592.]

<sup>64</sup> Διὶ οἰνοχοεύειν *in marg.* ἰλ. υ. [234.]

<sup>65</sup> ab Aeneae hasta *in marg.* ἰλ. υ.

<sup>66</sup> τὴν ... ἔγχος] Cf. Hom. *Il.* 20, 272.

- convenit, et omnia sibi consentientia reddit. <sup>86</sup>quare verbi multiplex vis ad hunc modum consideranda est, si poetae verba non sibi constare videantur. 86
- Aliquando non in verbis poetae reprehendendi causa est, ut Glauco aiebat, sed domo afferunt ad lectionem poetae falsas opiniones et praeiudicia, quibus si  
5 quid non respondeat, quod a poeta committitur, id ilico veluti sententia dicta improbant et condemnant, quasi temere et inconsiderate a poeta factum. cuiusmodi est id, quod de Icario reprehendunt, Ulyssis socero. hunc enim, cum Laconem esse putent, reprehendendum videtur, quod Homerus Telemachum facit ad  
10 Menelaum Spartae divertentem, cum haberet avum illic Icarium, quem appellare, ad quem diverti rectius erat. sed falsum forte est Laconem fuisse Ulyssis  
<sup>67</sup>socerum: et verum est, quod aiunt Cephelenii, ex sua insula uxorem duxisse Ulysem socerumque habuisse non Icarium, sed Icadium. <sup>87</sup>hoc genus reprehensionis propter falsam illam praeiudicatam opinionem probabile est. nam, si  
15 vera esset ea opinio, nullo modo huic reprehensioni resisti posset. Omnino, si quid obiicietur a poeta dictum, quod sit in genere eorum, quae fieri nequeunt, id vel ad poseos rationem, vel ad id, quod melius est, vel ad opinionem hominum revocando tueri conveniet. nam, quantum quidem ad poesin pertinet, optabilius est id asserere, quod, etsi fieri nequit, tamen probabile est, quam, quod fieri quidem potest, sed est improbable: ac tales facere, quales  
20 Zeuxis pingebat. Licebit etiam, quod hoc modo reprehendetur, ad id, quod melius est, redigendo: poesis enim specimen et exemplum est morum; quod autem exemplum sit et species cuiusque rei, id certe debet excellere, <sup>88</sup>et ad famam referendo defendere. 88
- Praeterea quae, velut cum ratione non consentanea, obiiciuntur a poeta dicta,  
25 ea cum hoc modo, tum negando, aliquando absurda et a ratione abhorrentia esse defendi poterunt: quia probabile sit, ut Agatho dicebat multa accidere contra, quam sit probabile.
- Si vero obiiciantur quaequam, quae inter se contrarie dicta esse videantur, decurrendum erit ad praesidium, quo in disputando captiosis argumentis obsistimus.  
30 videndumque idemne sit, quod dicatur, ad idemne comparetur, quod dicitur, et eodemne modo ac eademne parte sit intelligendum. itaque spectandum et quis loquatur, et quorum comparatione loquatur, et idne afferat, quod prudens quisquam vir admoneat atque praecipiat.
- Ac reprehensionum quidem locos explanavimus, qui non plures sunt quam  
35 quinque omnino. nam quicquid reprehenditur, id vel negatur fieri posse, vel a ratione dicitur dissidere, vel nocere moribus et reipublicae, vel pugnare cum alia

<sup>67</sup> socerum correxi ex socium; socerum legitur in R 95 sup., R 105 sup.

poetae sententia, vel in regulas et praecepta artis peccare. quorum quodvis si  
 commissum sit, et sine causa commissum sit, vere reprehenditur, nec excusari  
 89 potest. 89reprehendus enim Euripides, qui sine causa Menelao in Oreste  
 mores minime emendatos attribuit. at si probabilis causa est, cur eorum quip-  
 piam, quae reprehenduntur, sit admissum, dilui et refutari reprehensio potest. 5  
 Refutationis porro locos etiam explicavimus, qui omnes duodecim sunt.

[ 26. ] Sed dubitari potest, utrum genus imitationis sit praestantius, tragoedia-  
 90 ne an epopoeia. equidem si, quae minus odiosa est, praestantior est, 90eiusmodi  
 autem est, quae spectatores habet praestantiores, epopoeia certe praestat tragoe-  
 diae. nam tragoedia odiosior est, cum omnia imitetur, et habet spectatores minus 10  
 praestantes, utpote cuius actores multis agitantur motibus, perinde quasi rudio-  
 res sint spectatores, nec aliter intellecturi quid agatur, quam si histriones multis  
 motibus et gestibus rem adiuvent, et ob oculos proponant. similes enim sunt 15  
 tragoediarum actores malis tibicinibus, qui sese volutant, si discus sit imitan-  
 dus, et praesultorem trahunt, si Scyllam canant. et vetustiores scenici posteriores 15  
 actores ineptiarum condemnabant. nam Myniscus Callipidem, cuius immodici  
 putidique gestus essent, simiam appellabat, quod idem de Pindaro histrione  
 existimabatur. quae igitur comparatio est actorum tragoediae ad eos, qui recitant  
 epopoeiam, eadem ipsius tragoediae ad epopoeiam est. sunt autem odiosiores 20  
 minusque probandi, qui tragoediam agunt, quam qui recitant epicum carmen:  
 tragoediae igitur epopoeia anteponenda est. nam qui pronuntiant epos, minus in  
 gestu sequuntur omnes argutias, quam qui agunt tragoediam, quia minus rudes  
 aiunt esse epopoeiae spectatores quam tragoediae.

Sed haec ratio multis rationibus refellitur. primum enim, dum gestus histrionum  
 vituperant, non tragoediam ipsam accusant, sed artem histrionum. nam et epos 25  
 recitando et intercinendo licet immodice gestum facere, quorum in posteriore  
 a Mnasitheo Opuntio, in altero a Sosistrato peccabatur. Deinde non omnis mo-  
 tus improbandus est, quandoquidem neque saltatio sed hominum abiectorum et  
 levium. quod et olim vitio dabatur Callipidi, et nunc aliis, quasi non ingenuas  
 mulieres imitentur. Adde, quod etiam remota motione suo munere fungitur tra- 30  
 goedia non minus quam epopoeia. nam eius vis non modo spectanti, sed etiam  
 legenti percipitur. quare si reliquis rebus praestat epopoeiae, istud, quod de ge-  
 stu affertur, nihil de excellentia tragoediae delibat: quia motus pars eius est non  
 necessaria.

Praeterea, cum habeat omnia tragoedia, quae epopoeia (etenim etiam hexa- 35  
 metris uti licet in tragoedia), tum vero proprias habet partes, dum agitur, non  
 contemnendas: concentum et scenae ornatum, quibus rebus planissime voluptas  
 comparatur.

Evidentia quoque ipsa tragoediae inest maxime, sive <sup>91</sup>legatur sive agatur.

Accedit, cur potior sit tragoedia, quod brevior tempore iucunditatem, quam debet, gignit. nam quod confertim fit, id iucundius est, quam quod multo tempore conficitur. ut enim aqua vino addita eius vim et suavitatem corrumpit, ita temporis longitudo spectandi legendique voluptatem minuit. Sophoclis Oedipus quem non magnopere delectat? hunc si explices tot versibus, ex quot Ilias Homeri composita est, nae tu multum de iucunditate illius operis ademeris.

Postremo minus una est epicorum imitatio quavis alia. nam ex quovis epico carmine multae tragoediae conflantur. quare si unam fabulam epici tractandam suscipiant, vel mutila et imperfecta erit, si paucis versibus expligent; vel, si sequantur longitudinem, quam epos requirit, dilutior et languida. sin plures fabulas aggrediantur exponere, hoc est unam, quae ex permultis actionibus constet, minus una erit imitatio. eiusmodi est Iliadis et Odysseae argumentum: multas enim partes habet, quae per se magnae sunt, et tamen illa poemata, quam fieri potest, optime composita sunt, et, quoad fieri potest, quam maxime sunt unius actionis imitatio.

Itaque, si his omnibus tragoedia epopoeiae antecedit, et, quod caput est, fine ipso artis; magis enim delectat tragoedia quam epopoeia, et quidem iis rationibus, quas supra exposuimus, quoniam non quoquomodo voluptatem eas afferre oportere demonstravimus: planum est tragoediam epopoeiae esse anteferendam. Sed de universa tragoedia et epopoeia, et earum formis deque partibus earum, quot sint, et quomodo inter se differant, et quae causa sint, cur bene vel secus componantur denique de reprehensionibus et earum refutationibus hucusque satis multa disseruimus.

# NOTAE IN PRIMUM ARISTOTELIS LIBRUM DE POETICA

[Milano BA, D 510 inf. 30r–48v.

Copia prelo destinata cum correcturis autographis]

1. <sup>1</sup>Τὸ σύνολον non solum significat, quod Latine “totum” et “universum”, ut <sup>2</sup>τὸ σύνολον σῶμα, <sup>3</sup>τὸ σύνολον πρόσωπον lib. 1. De partibus animalium, sed etiam quod Latine dicitur “commune”, “generale”, “omnino”, “in summa”, “breviter”, “denique”, “universe”, “ad summam”: Hippocrates lib. 1. Epidem. <sup>4</sup>χειμῶν νότιος, σμικρὰ πνεύματα βόρεια, αὐχμοί, τὸ σύνολον εἰς γε χειμῶνα ὀκοῖον ἦρ 5 γίνεται, Diodorus Siculus lib. 3. Bibliothecae <sup>5</sup>κεῖται δ’ ἕκαστος ὑπεργέμων καὶ δύσπνουσ καὶ τὸ σύνολον παρεμφερῆς τῷ μεθύοντι, et lib. 5. <sup>6,7</sup>κατὰ τὴν Γαλατίαν ἄργυρος <sup>8</sup>τὸ σύνολον οὐ φύεται, Hippocrates in lib. De superfetatione <sup>9</sup>ἦν δὲ μὴ δύνηται καθῆσθαι ἐπὶ τοῦ λασάνου, ἐπ’ ἀνακλίτου δίφρου τετραπυημένου καθῆσθω. ἦν δὲ ἀσθενὴ τὸ σύνολον καθῆσθαι, τὴν κλίνην ὡς ὀρθοτάτην ἀπὸ τῶν 10 πρὸς τῆς κεφαλῆς μερῶν <sup>10</sup>ἄραντες ἵνα κάτω ῥέπη ὡς μάλιστα καὶ ξυνεπισπᾶται τὸ κάτω βάρος, Plato in Sophista <sup>11</sup>τὴν δὲ γε δικανικὴν καὶ δημηγορικὴν καὶ <sup>12</sup>προσομιλιτικὴν, ἔν αὖ τὸ ζύνολον πιθανουργικὴν τινα μίαν τέχνην προσειπόντες, et in eodem dialogo <sup>13</sup>τοῦ δὲ ἐνύδρου σχεδὸν τὸ σύνολον ἀλιευτικὴ, Plutarchus Περὶ παίδων ἀγωγῆς <sup>14,15</sup>τούς τῆς ψυχῆς ἐραστὰς ἐγκρίνειν κατὰ τὸ σύνολον, Ari- 15 stoteles, si modo is est auctor, in Admirandis auditionibus <sup>16</sup>καὶ τὸ σύνολον τοῦ